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Mocna i jasna wymowa chwili bieżącej
Znowu mapa Europy została zmieniona. 
W r. 1938 dwukrotnie: w marcu, gdy 

Austria znikła z mapy, jesienią, gdy Czecho
słowacja została przeobrażona w Czecho ■ Sło
wację, kraje sudeckie przypadły Trzeciej Rzeszy, 
Zaolzie Polsce, a między nami i Węgrami ostał 
się dziwotwór Rusi Zakarpackiej.

Nie upłynęło półrocze, a Czecho-Słowacja 
utraciła samodzielność państwową. Polska i 
Węgry uzyskują wspólną granicę.

Czechy przestają widnieć na mapie Europy. 
Naród, który już w r. 1620 pod Białą Górą 
postradał niepodległość, a odzyskał ją w r. 1918, 
zdołał ją utrzymać zaledwie przez dwadzieścia 
lat.. Bo nie oparł swej niepodległości o’ poczu
cie własnej siły — jedynej rękojmi i podsta
wy bytu narodowego i państwowego — ale o 
protekcję możnych tego świata, o rzekome przy
jaźni, o kombinacje polityczne. A z chwilą gdy 
te zawiodły, gdy protektorzy usunęli się w cień, 
gdy przyjaźni okazały się zwodnicze — państwo 
runęło, stoczyło się w otchłań niebytu...

Jakże inaczej zamanifestowała się nasza 
świadomość narodowa, nasz instynkt państwo
wy, nasza wola zbiorowa, gdy z odmętów woj
ny światowej zajaśniał świt naszej wolności!

Wtedy, gdy Józef Piłsudski nie tylko podjął 
dzieło obrony granic wskrzeszonego państwa, 
dzieło, ukoronowane po dwuletnich zmaganiach 
wojennych walnym zwycięstwem — ale i dzie

ło oparcia bytu i przyszłości tego państwa 
o własne siły.

Bo wtedy już, kiedy pozornie Europa wy
dawała się „spacyfikowaną", kiedy nad Lema- 
nem piętrzyły się papierowe stosy „paktów", 
„układów", „gwarancji", — uczył nas Józef 
Piłsudski, że tylko silne, unowocześnione, du
chem ofensywnym i bojowym przeniknięte woj
sko jest jedyną i najlepszą rękojmią naszego 
bezpieczeństwa, że tylko ład w'państwie i wiel
ki autorytet władzy gwarantują nam narastanie 
powagi Polski wobec świata ościennego.

A kiedy odnowiciel zamknął oczy na wie
ki, a równocześnie na firmamencie europejskim 
poczęły się kłębić groźne chmury, zwiastując 
burzę, ideowy następca Józefa Piłsudskiego, 
Wódz Naczelny Marszałek Śmigły-Rydz obwieś
cił społeczeństwu, że „jedynym naszym hasłem", 
jedynym naszym „pionem moralnym" jest has
ło obrony Polski" — i w okół tego hasła ka
zał się Polakom zjednoczyć.

! nie było to rzeczą przypadku, a tym 
mniej — jak wtedy podsuwały pewne koła — 
grą jakowąś polityczną, że wprowadzenie przez 
Głowę Państwa osoby i autorytetu Wodza Na
czelnego w życie Narodu całego nastąpiło wte
dy właśnie, gdy widoczne już były tendencje, 
zmierzające do zmian w mapie Europy! Myśmy 
wtedy, gdy . mnożyć się poczęły komplikacje we 
współżyciu państw europejskich, gdy nastroje 
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nerwów i zalęknienia ogarniały świat, defctyzm 
jednych a zniecierpliwienie drugich objawiać się 
poczynały coraz wyraziściej — myśmy nie ule. 
gali! Mówiliśmy Narodowi o konieczności sku
pienia się dokoła hasła „obrony Polski i żywe
go symbolu tego hasła: Wodza Naczelnego.

Podjęliśmy zarazem pracę nad Zjednocze
niem Narodu, i pracę nad „wyjściem z prymi
tywu,, gospodarczego, społecznego i kulturalnego.

W życie nasze zbiorowe i publiczne wszedł 
bezpośrednio Marszałek Edward Śmigły - Rydz, 
bo wejść musiał, bo wymagało tego nasze po
łożenie geopolityczne i nasza racja stanu i na
sze konieczności obronne — wszedł Wódz 
Naczelny jako symbol siły, jako gwarant bez
pieczeństwa i jako inicjator idei konsolidacji 
narodowej.

„Gwarancją nienaruszalności naszych gra
nic i mocarstwowego stanowiska w świecie mo
że być tylko nasza własna, od nikogo i nicze
go z zewnątrz nie zależna siła“,

— prawda ta musi dziś znaleźć dostęp 
do wszystkich serc polskich i prawda ta staje 
się nakazem powszechnym, który winien do
trzeć do najdalszych zakątków Polski.

Bo w tej prawdzie mieści się wszystko: 
i nasza niezłomna wola, by Polska nic nie uro
niła ze swej wielkości — i nasze niezłomne 
przekonanie, że w skupieniu dokoła Wodza Na
czelnego zapewnimy potęgę dziełu Twórcy na
szej Niepodległości: wolnej i silnej Polsce.

Taka jest wymowa wypadków, których 
jesteśmy świadkami, doświadczeń, jakie czyni
my obecnie, wniosków jakie wysnuć musimy.

Jedność i siła — to nakaz bezwzględny
Zwołane w dniu 18 marca br. nadzwy

czajne zebranie plenarne Centralnej Komisji 
Porozumiewawczej Związków Pracowniczych 
w Warszawie powzięło uchwałę następującej 
treści.

Dni ostatnie przyniosły wydarzenia o ja
snej, prostej wymowie. Obowiązkiem Polski 
jest podjęcie misji, wskazanej przez Chrobrego 
i Jagiellonów. Tworzenie siły — to nakaz bez
względny. Jedność — to źródło siły. Serce każ 
dego Polaka jednakowo wiernie oddane jest 
Polsce, choć różny może być sposób ujmowa
nia przezeń jej dobra. Nie szukajmy przeciwni
ków politycznych w tych czy innych obozach, 

nie dążmy do unicestwienia obozów, ale usu
wajmy przeszkody, dzielące grupy społeczne i 
polityczne. Niechaj powszechnym stanie się 
hasło: Jedność i siła.

Centralna Komisja Porozumiewawcza Zwią
zków Pracowniczych oświadcza, iż uczyni 
wszystko, aby dla idei tych wywołać najszersze 
współdziałanie, Czas na szybkie, mężne decyzje. 
Wydażenia które przyszły wymagają, abyśmy 
gotowi byli spotkać te, które przyjść mogą. 
Z uczuciem głębokiego umiłowania zwracamy 
się do naszej Armii. Jesteśmy gotowi!

Centralna Komisja Porozumiewawcza 
Związków Pracowniczych.

Ze Sekcji Okręgowej Szkolnictwa Średniego Z. N. P. 
w Tarnowie

W niedzielę dnia 19 marca br. odbyło się 
w lokalu własnym Posiedzenie Zarządu Sekcji 
Okręgowej Nauczycielstwa Szkół Średnich Z NP. 
z udziałem zamiejscowych delegatów Sekcji 
wój. krakowskiego.

Przewodniczył prof. dr. Stan. Szymański, 
który w swym zagajeniu podniósł potrzebę 
rozbudowy Sekcji Nauczycielstwa Szkół Śred
nich w ośrodkach tut. województwa, posiada
jących szkoły średnie, poczym przedstawił wy
siłki Zarządu Głównego w sprawie poprawy 
bytu nauczycielstwa, jakoteż poruszył sprawy 
ideologiczne i wychowania młodzieży. Nawią
zując do smutnych wydarzeń lwowskich na 

wyższych uczelniach i oświetlenia ich podłoża 
przez sen. Bartla podkreślił, że nauczycielstwo 
demokratyczne, ugrupowane w Z. N. P. nie 
może patrzeć obojętnie na rzeczy haniebne 
i straszne, dokonywane przez pewne grupy 
młodzieży uniwersyteckiej, że musi się przeciw
stawić zalewowi barbarzyństwa i w walce o za
grożone podstawy kultury zdobyć się na moc
ny głos. Prawdziwą kulturę szerzyć trzeba nie 
tylko w szkole, ale i w życiu pozaszkolnym.

Następnie delegaci złożyli sprawozdania 
z działalności poszczególnych Sekcji, poczem 
przewodniczący przedstawił plan pracy na naj
bliższy okres. Najważniejszym punktem tego 



ZIEMIA TARNOWSKA 3

programu jest utworzenie w jak najkrótszym 
czasie Sekcji Nauczyczycielstwa Szkół Średnich 
Z. N. P. w Krakowie i mandat w tym kierun
ku poruczono dr. Stan. Skrzeszewskiemu, prof. 
Pedagogium w Krakowie. Po wyczerpaniu dy
skusji, w której zabierali głos m. i. prof. Gieroń, 
Marcisz, Pelc, inż. Zieliński i prof. Róg i po 
zgłoszeniu wniosków posiedzenie zostało zam
knięte.

KRONIKA
Walne Zebranie Towarzystwa Ogrodniczego w 

Tarnowie odbędzie się w dniu 4 kwietnia 1939 o godzi
nie 5'30 po południu w gmachu szkoły im. Brodzińskiego 
w Tarnowie, zaś z braku przepisanego statutem kompletu 
członków odbędzie się to samo Walne Zgromadzenie tego 
samego dnia i w tym samym lokalu o godzinie 6 wieczo 
rem bez względu na komplet.

Zarząd Miejski ogłosił przetarg ofertowy na wy
konanie robot drogowych i brukarskich w ulicy Wita 
Stwosza, Ujejskiego, Krasińskiego oraz na wykonanie ro
bót chodnikowych w obrębie miasta. Warunki można na
być za opłatą 3 zł w biurze oddziału drogowego miej
skiego.

Oferty należy składać do godz. 12-tej dnia 31 
marca 1939 w biurze Zarządu Miejskiego ul Bernard. II 
p. drzwi nr 17. Do oferty należy dołączyć wadium w wy
sokości 2°/0 wartości róhót i żądane wadium.

W dniu 21 marca 1939 pod przewodnictwem p. 
Prezydenta Dra M. Brodzińskiego przy współudziale de- 
le ata Banku Gosp. Kraj. Oddziału w Krakowie odbyło się 
posiedzenie Komitetu Rozbudowy Miasta, na którym do
konano rozdziału kredytów udzielonych przez B. G. K. na 
finansowanie budownictwa mieszkaniowego w Tarnowie. 
Do Komitetu wpłynęło 13 podań z których jedno nie od
powiadało warunkom, załatwienie dwóch odroczono, a za
łatwiono 10 podań o udzielenie pożyczek budowlanych 
z kontyngentu kredytu budowlanego z Państw. Funduszu 
Budowlanego, przyznanego dla miasta Tamowa na rok 
1939 w wysokośei 150.000 zł na budownictwo domów 
zawierających małe mieszkania, remonty domów i insta
lacje. Z kredytów tych uchwalono pożyczki na łączną 
kwotę 60.000 zł, reszta kredytów zostanie rozdzielona na 
następnych posiedzeniach. Termin wnoszenia podań o po
życzki budowlane upływa z dniem 1 ozerwca 1939. In
formacji udziela wydział ogólny Zarządu Miejskiego ul. 
Bernardyńska L. 24. I. p. drzwi nr 13.

W wyborach samorządowych w Ryglicach 
na 900 żydów — ani jeden nie wszedł do rady miej
skiej. Godne to uwagi tym bardziej, że Ryglice leżą 
blisko Tarnowa.

tfitpia.
Jgt&iZł 2 Milionów. ideowe., 
właściwie. odżywiane i ładne.

ołio chętnie i dużo 

Kawy Sło dowej 

Kneippa
Podziękowanie. Zarząd Kasy Bezprocentowego 

Kredytu dla Rzemiosła i Kupiectwa Chrześcijańskiego 
w Tarnowie uważa za swój obowiązek złożyć podziękowa
nie Kasie Spółdzielczej dla Rzemiosła i Kupiectwa w Tar
nowie za uchwalenie na Walnym Zebraniu w dniu 12 lu
tego 1939 kwoty 1050 zł. jako bezzwrotnej subwencji 
celem powiększenia naszych funduszów Zarząd dziękuje 
wszystkim P.T. Członkom a nadto P.P. Prusakowi, Dym- 
nickiemu i Wójtowiczowi za postawienie, tego wniosku 
i za gorące popieranie tegoż wniosku. Daliście Panowie 
przez to dowód, że rozumiecie i oceniacie korzyści i do- 
brodziestwa jakie świadczy Kasa Bezprocentowego Kre
dytu dla rzemiosła i kupiectwa w Tarnowie.

Tarnów, dnia 23 marca 1939.
Zarząd

Jurasik Jan Gawron Jan
Sekretarz Prezes

Z działalności Związku Rezerwistów. W nie
dzielę dnia 26 marca 1039 r. o godz. 10-30 przed po
łudniem w lokalu Koła tarnowskiego Z. R. przy ul. Wi
gury 8 odbędzie się doroczna odprawa prezesów 
i komendantów wszystkich Kół z powiatu tarnowskie
go pod przewodnictwem prezesa Zarządu powiatowego Z. 
R. inż. Franciszka Kruszyny. Omawiane na niej będą 
sprawy organizacyjne, wyszkoleniowe oraz udział w ma
jącej nastąpić wielkiej koncentracji rezerwistów, a urzą
dzanej przez Okręg Z. R. w Krakowie.

W tym tygodniu ukonstytuował się nowo wybrany 
przez Walne Zebranie Zarząd Koła Tarnowskiego 
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Z. R. I tak zostali wybrani: prezesem p. o. p. Syrek, 
wiceprezesem p. prof. Aleksander Plutzer, sekretarzem p. 
Wrona, skarbnikiem p. Studnia, referentem oświatowym 
p. prof. Gancarczyk a referentem opieki społecznej p. 
mgr Dyrlaga.

W powiatowej komendzie Z. R. w Tarnowie nastą
piła zmiana na stanowisku komendanta, którym obecnie 
został zamianowany ppor. rez prof. Romański.

Zwyczajne Walne Zgromadzenie Koła T. 
S. L. w Tarnowie odbędzie się w niedzielę dnia 26 
marca 1939 w sali kinoteatrze „Marzenie" przy ul. Sta
szica o godz. 10 przed południem.

W Łękawicy w dniu 21 bm. przed pomnikiem 
poległych złożyła samorzutnie ludność przyrzeczenie, że 
do ostatniej kropli krwi bronić będzie ducha polskiego 
przed wszelka szkodliwą propagandą, skądkolwiekby ona 
pochodziła. „Wobec odwiecznego naszego wroga jakim 
były, są i będą Niemcy, twierdzą nam będzie każdy 
próg. Bronić będziemy Rzeczypospolitej Polskiej na lą
dzie i morzu, w powietrzu i pod ziemią do ostatniego 
żołnierza i do ostatniego naboju," — brzmiała rezulucja.

Z Mielca donoszą;

(TK) Z Kongresu Pracowniczego Pow. Komi
sji Porozumiewawczej Związków Pracowniczych 
w Mielcu. (Dokończenie).

Delegat Centralnej Komisji Porozumiewawczej w War
szawie p. Kwiatkowski poinformowawał zebranych o za
biegach, jakie C. K. P. poczyniła już w sprawie poprawy 
bytu pracowników.

Społeczeństwo mieleckie solidaryzując się z Sando
mierzem, Niskiem, Tarnobrzegiem, Kolbuszową, Dębicą, 
Tarnowem i Rzeszowem, spowodowane tragiczną wprost 
sytuacją życiową, zwraca się za pośrednictwem delegata 
p. Kwiatkowskiego z C. K. P. w Warszawie, by przed
stawić twórcy C. O. P. p. wicepremierowi Kwiatkowskie
mu, oraz Władzom rządzącym położenie niatylko Mielca, 
lecz i innych w analogicznych stosunkach znajdujących 
się miastach C. O. P. z prośbą o przyznacie postulatów, 
zawartych w uchwalonej jednogłośnie rezolucji.

Kongres Pracowniczy Urzędników Państwowych i Sa
morządowych, zrzeszonych w Powiatowej Komisji Porozu
miewawczej Związków Pracowniczych na nadzwyczajnym 
zgromadzeniu w dniu 5 marca 1939 w Mielcu stwierdza
jąc, że obecne podrożenie kosztów utrzymania na terenie 
m. Mielca wzrosło ponad 100%, a to czynszów mieszkanio 
wych do 30 /0, a artykułów pierwszej potrzeby do 70%, 
w stosunku do okresu przed rozbudową C.O.P. — poderwało 
egzystencję urzędników państwowych i samorządowych — 
posiadających nawet dla normalnych warunków nienależyte 
uposażenia — wysuwa jako naczelny postulat konieczność 
natychmiastowej w trybie doraźnym poprawy bytu urzę
dników państwowych i samorządowych w stanie czynnym 
i emerytalnym.

Poprawa zagrożonego bytu urzędników państwowych 
i samorządowych wyjątkowymi warunkami na terenie m. 
Mielca w szczególności, a na terenie Centralnego Okręgu 
Przemysłowego w ogólności, leży bowiem nietylko w in
teresie tychże, ale również i w interesie Państwa z uwagi 
na ścisły związek i zależność produktywności i jakości 
pracy urzędnika od warunków jego bytowania".

Rozpoczęta w Mielcu akcja winna stać stać się przy
kładem dla innych miast C. O. P., w którym drożyzna 
daje się coraz dotkliwiej odczuwać masom pracowniczym.

I jak nas informują z poważnego źródła, starania te 
uwieńczone zostały w części pomyślnym wynikiem. We
dług otrzymanych informacji, urzędnicy miast: Mielca, 
Dębicy i Rzeszowa otrzymają jednorazową zapomogę 
w wysokości dla żonatych 200 zł., kawalerów 100 zł., 
z tym że wypłata ma być uskuteczniona do końca bieżą
cego miesiąca.

(TK) Wystawa pokursowa. Okręgowe Towa
rzystwo Rolnicze mieleckie urządziło na zakończenie zawo
dowego szkolenia młodzieży w 13 gromadach powiatu — 
pokaz pokonkursowy. Wystawa zgromadziła ponad 400 
eksponatów, budząc podziw wśród licznie zwiedzających 
gości czystością i precyzyjnym wykonaniem. Że wystawa 
spełniła propagandowe zadanie świadczą o tym nowe zgło
szenia na kursy kroju, szycia i trykotarstwa wśród Kół 
Gospodyń Wiejskich, oraz liczne zgłoszenia Kół do reje
stracji.

(TK) Rozwój bibliotek parafialnych w mie
leckim. W miejscowości Zgórsko ad Podborze, pow. Mie
leckiego odbyło się w Domu Katolickim otwaroie biblio
teki parafialnej, założonej przez Zakład Narodowy im. Osso
lińskich we Lwowie dzięki życzliwości dyr. Zakładu p. 
dr Ludwika Biernackiego. Nadmienić należy, że w Zgór- 
sku, przysiółku gminy Podborze Podlesie dochował się 
drewniany kościół św. Mikołaja, ufundowany w r. 1583 
przez Mikołaja Mieleckiego, wojewodę podolskiego i het
mana. Koło kościoła w Zgórsku znajduje się kamienna 
figura św. Jana Nepomucyna, wystawiona — jak wyjaśnia 
długi napis łaciński na postumencie — dnia 16 maja 1715 
roku przez Jerzego z Tęczowa Ossolińskiego, kasztelana 
połanieckiego.

(TK) Odczyty O lotnictwie. Państwowe Zakłady 
Lotnieze w Mielcu rozpoczęły cykl odczytów celem zain
teresowania jaknajszerszych warstw ważnością rozwoju lo
tnictwa. Wykłady odbywają się co czwartek w sali Wy
działu Powiatowego w Mielcu w godz. 18 — 19'30, ilu
strowane przeźroczami.

Z Dąbrowy donoszą:

(Sm) Dnia 12 bm. upłynął termin wnoszenia pro
testów przeciwko wyborom na radnych miejskich w Dą- 
tarnowskiej. wobec tego, że żaden protest nie został zgło
szony, wybory sią uprawomocniły.
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(Sm) Walne zebranie Z. S. Dnia 5 bm. odbyło 
się w Dąbrowie Tarn. Walne Zebranie Z. S. Oddziału M., 
na którym wybrano nowy Zarząd w składzie: Prezes ob. 
Kisielewski Adolf, wiceprezes ob. Strzałkowski Włady
sław, sekretarz ob. Smoter Władysław, skarbnik ob. Sta
rzyk Jan. Podkreślić należy wielkie zasługi dla rozwoju 
Oddziała prezesa ob. Kisielewskiego (tut. notariusza), który 
własnym kosztem ufundował piękny radioodbiornik dla 
świetlicy.

(Sm) W dniu 2 bm. Kółko Amatorskie Oddziału 
M. Z; S. w Dąbrowie Tarn. odegrało pod kierownictwem 
ob. sekr. Smotera sztukę pt. „Dzielny wojak Symche Smil 
na froncie”. Sala Sokoła była wypełniona po brzegi dobo
rową publicznością. Czysty dochód w kwocie 100 złotych 
przeznaczono na zakupno instrumentów dla orkiestry Z. S 
w Dąbrowie Tarn.

(Sm) Prośba do Władz mieszkańców ulicy 
Szkolnej. Mieszkańcy ul. Szkolnej w Dąbrowie tarn. 
skarżą się na straszne błoto, uniemożliwiające przejście 
przez tę ulicę w okresie wiosennym czy jesiennym. Jak 
się dowiadujemy, zamieszkujący tę ulicę gospodarza płacą 
przeciętnie 30 zł. podatku drogowego, niezależnie od odra
bianego szarwarku, wynoszącego 12 dni w roku. Wobec 
tego są oni pokrzywdzeni — może na korzyść innych 
ulic — i za naszym pośrednictwem zwracają się do kom
petentnych czynników o wybudowanie bodaj wąskiego 
chodnika, umożliwiającego przejście bez zabłocenia się po
wyżej kostek.

Z karty żałobnej.

W Bolesławiu zmarł ostatnio ks. kan. Wojciech 
Młyniec, proboszcz parafii bolesławskiej. W pogrzebie 
wzięli udział J. E. ks. biskup Komar z Tarnowa, przed
stawiciel starostwa powiatowego z Dąbrowy Tarn. wicesta- 
rosta mgr. Eugeniusz Fedyna oraz liczne rzesze publicz
ności. Śp. Zmarły w rozporządzeniu ostatniej woli zapisał 
dom w Tarnowie wartości kilkunastu tysięcy złotych na 
założenie ochronki w Bolesławiu.

Cześć Jego pamięci!

Ze sceny
W dniu 19 marca młodzież Państwowego Li

ceum Pedagogicznego ze współudziałem uczennic 
Gim. św. Jadwigi odegrała dramat osnuty na tle walk 
o polską szkolę w zaborze rosyjskim „Młody Las“ 
Herzta.

Sztuka naprawdę wartościowa, z desek scenicz
nych przemówiła do serc widzów.

Trzeba przyznać, że ruch teatralny w Tarnowie 
wzięli na swoje barki uczniowie Gimnazjum 111 go 
gdzie ruch ten wspierany przez p. dyr. Machalskiego 
i p. prof. Wróblewskiego rozwija się świetnie.

„Młody Las" to sztuka trudna, wyreżyserowa
na jednak była dobrze, w scenach zbiorowych brak 
było może t. zw. „obicia teatralnego" raziła też róż
norodność i nie historyczność strojów.

Aktorzy, którzy już nieraz dali się poznać publi
czności tarnowskiej i tym razem spisali się świetnie. 
Z ról kobiecych na wyróżnienie zasługuje p. Babuś- 
kówska w roli Majewskiej i p. Szewczakówna w ro
li „służącej".

Z ról męskich najnaturalniej wypadł p. Suchar 
w roli Antosia i p. Irybus w roli Frania. P. Suchar 
wżył się całkiem w rolę, przede wszystkim dobra 
mimika i dykcja. Jego męska sylwetka i energiczna 
twarz o rysach urodzonego przywódcy harmonizo
wała z treścią sztuki. P. Hajdukiewicz w roli Dyrek
tora odgadł intencje autora i swoją rolę zaprodukował 
dobrze. W roli inspektora wystąpił P. Schramel, któ
ry swoją żywiołowością nadał tempo całej akcji. Prócz 
wyżej wymienionych inni role swoje zagrali udatnie. 
Role prof. Attenota wykonano dobrze, gra tego pa
na wycisnęła łzy. Innych nazwisk nie znam dla tego 
nie wymieniam.

Na zakończenie życzę młodemu zespołowi pro
wadzenia dalszej pracy, aby ,,z oświaty kagańcem" 
ruszyła na podbój szerokich mas scena, która uczy, 
wychowuje i rozwija ducha. Prof. A. K.

Artystyczna Wytwórnia Mebli Nowoczesnych i Stylowych

TEODOR MRÓZ
W TARNOWCU AD TARNÓW

Wykonuje jadalnie, sypialnie, gabinety, pokoje kombinowane, inkrustowane, salony, kluby, tap 
czany, otomany i t. p. Przyjmuje antyczne meble do odnowienia oraz wszelkie roboty stolarskie 

Za solidność wykonania — gwarancja.
Ceny przystępne. Ceny przystępne
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Dział rolniczy.

Potrzeby wiosennego nawożenia
Rozważaliśmy już nieraz, że stosowanie w gospodar

stwie wyłącznie nawozów naturalnych, a więc obornika, 
gnojówki, kompostu, nie pokrywa potrzeb nawozowych 
gleby, wskutek tego p'ony jakie osiągamy są bardzo niskie, 
gdyż rośliny nie znajdują w glebie dostatecznej ilości po
karmów nie mogą się należycie rozwijać i dobrze plonować. 
Niski plon roślin jest zawsze niekorzystny dla rolnika, 
gdyż wtedy gospodaruje on drogo, sama zaś ilość zbiorów 
z całego gospodarstwa jest tak mała, że po pokryciu po
trzeb wyżywieniowych właściciela i jego rodziny bardzo 
niewiele pozostaje już na sprzedaż, no i wskutek tego rol
nik nawet przy dobrych cenach zbóż — biednieje Zupełnie 
inaczej rzecz sią przedstawia, jeżeli plony są wysokie, 
wtedy tylko część zbiorów zostaje zużyta w gospodarstwie, 
reszta zaś produktów może być 'spieniężona.

Jeżeli chodzi o zasobność nawozową roli, to najważ
niejszym bodaj składnikiem, którego brak odczuwa się 
prawie w każdej glebie, jest — azot. Dlatego właśnie 
nawożenie azotowe ma w okresie wiosennym szczególne 
znaczenie. Azot bowiem spełnia rolę nie tylko zasiłku 
pokarmowego dla roślin, ale jeszcze niezależnie od tego 
azot działa dodatnio na przyspieszenie rozwoju roślin. 
Dzięki temu właśnie rośliny zasilone azotem łatwiej opie
rają się suszy, gdyż prędzej ocieniają rolę, a jako silniej 
zakorzenione pobierają wodę z warstw głębszych. Stąd 
pod wpływem nawożenia azotem otrzymuje się duże zwyżki. 
Z tych przeto względów nawożenie azotowe pod zasiewy 
wiosenne uważać należy za konieczne.

Daże znaczenie ma również nawożenie fosforowe’ 
dodatek bowiem fosforu wpływa korzystnie na wykształ
cenie ziarna zbóż, a także na wczesność i równomierność 
dojrzewania.

Z nawozów fosforowych za najodpowiedniejszy na- 
nawóz trzeba uważać supertomasynę, a to dlatego, że za
wiera ona kwas fosforowy w postaci dla roślin łatwo do
stępnej, a oprócz tego w skład jej wchodzi stosunkowo 
duża ilość wapna, dzięki czemy supertomasyna nadaje się 
na ziemie wszelkiego rodzaju. Supertomasyna wysoko pro- 
centowa zawiera 30 kg kwasu fosforowego, jest to więc 
nawóz dwukrotnie bogatszy od innych dotychczas używa
nych nawozów fosforowych, jak np. superfosfatu czy to- 
masyny i dlatego wystarcza połowa tych dawek, jakie 
stosuje się w tych nawozach.

Często trzeba użyć pod zasiewy jare zarówno na
wozu azotowego jak i nawozu fosforowego. W tym wy
padku najkorzystniejszym bywa użycie supertomasyny azot- 
niakowanej, która zawiera azot i fosfor w takim stosunku 
że dawka 250—300 kg supertomasyny azotniakowanej na 
1 hektar w przeciętnych warunkach glebowych zaspakaja 
potrzeby roślin jarych.

Inż. J.B.

SPORT.
Mościce - Olsza 1:3 (1:1)

(H) Mościce 12 marca. Mistrz. Krak. Ligi Okręgo
wej. Ostatni mecz z rundy jesiennej nie przyniósł Mości- 
com upragnionych punktów, które przyczyniłyby się grun
townie do umocnienia się benjaminka Ligi na dobrym — 
5-tym miejscu. Miejsce to wprawdzie Mościce, mimo prze
granej zachowały, ale tylko dzięki lepszemu stosunkowi 
bramek. Jeżeli chodzi o przebieg zawodów, stwierdzić 
trzeba, że Olsza przewyższała Mościce zgraniem i techni
ką i wygrała zasłużenie, jednak pr?.y większym szczęściu 
w strzałach i lepszej dyspozycji strzałowej (dwie stupro
centowe pozycje Famuli i niewykorzystany karny Osesika) 
wynik mógł wyglądać inaczej. Bramki dla Olszy zdobyli 
Kotapka, Stankusz i Konopek, dla Moście Famula. Sędzia 
p. Mytnik z Krakowa. Widzów ponad 400.

Korona — Tarnovia 0:1 (0:0)
(H) Kraków 12 marca. Mistrz. Krak. Ligi Okręgo

wej. Zwycięstwo Tarnoyii w Krakowie pozwoliło jej umoc
nić się w czołówce tabeli rozgrywek w Lidze Okręgowej. 
Stwierdzić jednak obiektywnie musimy, że zwycięstwo to 
nie przyszło Tarnovii zbyt łatwo i że w dużej mierze 
przyczyniło się do niego i szczęście, bo Korona oddała ca
ły szereg groźnych strzałów, trafiając 3 razy w słupek, 
raz w poprzeczkę i nie wykorzystała rzutu karnego. Nie 
znaczy to jednak, żeby Tarnovia nie miała również do
godnych sytuacji podbramkowych, a ambitną i dobrą 
technicznie grą przewyższała Koronę dość wyraźnie. 
Z dobrze grającej drużyny wyróżnił się w pierwszym 
rzędzie Łabno w obronie, który już teraz osiągnął pełną 
formę oraz Majętny i Witek w napadzie. Jedyną bramkę 
uzyskał Kapustka na 23 min. przed końcem zawodów. 
Sędzia p. Szerer tolerował zbyt ostrą grę Korony, naogół
jednak zadowolił.

Tabela Mistrz. Krak. Ligi Okręgowej.
st. br.gier punkt.

1 Fablok 10 18:2 33:12
2 Olsza 10 16.4 27:11
3 Krowodrza 10 15:5 25:15
4 Tarnovia 10 14.6 27:16
5 Mościce 10 9:11 25:21
6 Podgórze 10 9:11 13:12
7 Zwierzyniecki 10 9:11 14;25
8 Chełmek 10 7:13 17:18
9 Makkabi 10 5:16 14:29

10 Korona 10 5:15 11:23
11 Grzegórzecki 10 3:17 8:32

Zaopatruj sią w papier światloszczelny, który 
jest do nabycia w Drukarni L. Styrny, Pasaż Ter- 
tila i w Księgarni Wasilewski, Urszulańska 9
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Terminarz rozgrywek o mistrzostwo Ligi 
Okręgowej Kr. OZPN1938/39 II runda—wiosenna,

26, III. 39. Krowodrza—Olsza, Fablok— Korona. 
Cracovia Ib — Grzegórzecki, Podgórze — Makkabi Er., 
Tarnovia—Wisła Ib, Garbarnia Ib—Zwierzyniecki, Z. S. 
Chełmek—Mościce. 2. IV. Korona — Krowodrza, Grze
górzecki — Fablok, Makkabi — Cracovia Ib, Wisła Ib — 
Podgórze, Zwierzyniecki — Tarnovia, Mościce—Garbarnia Ib, 
Olsza— Z. S. Chełmek. 10. IV. Grzegórzecki — Korona. 
Olsza—Mościce, Cracovia Ib-Fablok, Wisła Ib-Makka- 
bi, Podgórze — Zwierzyniecki, Garbarnia Ib — Tarnovia, 
Z 8. Chełmek—Krowodrza. ł6. IV. Fablok — Makkabi, 
Podgórze — Grzegórzecki; Cracovia Ib — Wisła Ib, Tarnovia
— Krowodrza, Garbarnia Ib—Olsza, Zwierzyniecki — Mcś. 
cice, Korona—Z. S. Chełmek. 23. IV. Olsza — Korona 
Mościce—Krowodrza, Garbarnia Ib—Podgórze, Makkabj
— Zwierzyniecki, Tarnovia—Cracovia Ib, Grzegórzecki —1 
Wisła Ib, Z. S Chełmek—Fablok. 30. IV. Tarnovia — 
Fablok, Podgórze—Olsza, Krowodrza — Wisła Ib, Korona 
—Mościce, Makkabi—Garbarnia Ib, Zwierzyniecki — Cra- 
covia Ib, Grzegórzecki — Z. S. Chełmek. 3. V. Olsza — 
Makkabi Kr , Garbarnia Ib — Grzegórzecki, Fablok — 
Krowodrza, Wisła Ib — Mościce, Podgórze — Tarnovia, 
Zwierzyniecki — Korona, Z. S. Chełmek — Cracovia Ib. 
7. V. Fablok—Olsza, Krowodrza—Grzegórzecki, Cracovia 
Ib — Garbarnia Ib, Korona — Podgórze, Wisła Ib — 
Zwierzyniecki, Mościce—Tarnovia, Makkabi—Z.S. Chełmek. 
14. V. Olsza—Wisła Ib, Mościce—Makkabi, Grzegórzecki
— Zwierzyniecki, Garbarnia Ib — Fablok, Krowodrza — 
Cracovia Ib, Tarnovia—Korona, Z. S. Chełmek—Podgórze. 
29. V. Krowodrza —Zwierzyniecki, Olsza — Cracovia Ib, 
Makkabi—Korona, Fablok—Podgórze, Mościce — Grzegó
rzecki, Garbarnia Ib—Wisła Ib, Z. S. Chełmek—Tarnovia. 
11. IV. Zwierzyniecki — Olsza, Makkabi — Krowodrza, 
Korona —Wisła lb, Fablok—Mościce, Tarnowia— Grzegó
rzecki, Cracovia Ib — Podgórze, Garbarnia Ib — Z. 8. 
Chełmek.

Kluby wymienione na pierwszym miejscu są gospo
darzami.

(TK1ERM4
WARSZAWIANKA
PLAC SOBIESKIEGO 1. Filia WAŁOWA 2.

poleca
ZNAKOMITE HERBATNIKI, PIERNIKI
— CIASTA i CUKRY DESEROWE.— 
Specjalność Firmy: Sewerynki (babki pączowe)

jedyna bezkonkurencyjna 
trucizna na myszy i szczury 
R A T O P A X 

oraz najskuteczniejszy preparat na 
wszelkiego rodzaju robactwa plusk
wy, wszy i karaluchy, mole, muchy, 

S ES S EK TO L
wyrabia

Prospekty i pora- LABORATORIUM CHEMICZNE, 
dy bezpłatnie. Tarnów, Nowy Świat 33. tel. 153

Lekarz Dr. J. ADLER 
ordynuje w chorobach kobiecych, wewnętrznych, 

skórnych i wenerycznych
TARNÓW, ul. Sowińskiego 2. (róg ul. Mościckiego).

Pani domu musi się dobrze namyślić 
nad tym, co ma gotować!

Jedno — nie lubi tego, drugie owego, z koszta
mi niestety też się trzeba liczyć, wcale to nie wesoło 
wciąż się frasować, jakby tu wszystkim dogodzić? 
Jeszcze szczęście, że ze śniadaniem i podwieczorkiem 
nie ma kłopotu, gdyż wszyscy piją bardzo chętnie 
wyśmienitą w smaku Kawę Słodową Kneipa z przy
prawą Karo-Franck w kostkach. To też każda Pani 
Domu jest podwójnie zadowolona z Kawy Słodowej 
Kneipa. Raz dlatego, że kawa ta smakuje wszystkim 
a po wtóre, że jest — na szczęście — tania.

REPERTUAR KIN.
Marzenia: „Kapitan Mollenard" film z życia ludzi 

morza oraz dodatki.
Apollo: „Dolina Gigantów11 amer. film w naturalnych 

kolorach oraz dodatki.
Dom Żołnierza: „Golgota" francuski film religijny, 

przedstawiający Żywot i Mękę Chrystusa.

\p>desxt^ wieku,
MOŻE P0Z0ST/1Ć KZ1Ż0/1 0S0B/A 

KTÓR/i WYCZERPANE SIŁY 
wzmzicnw KRWIOTWÓRCZYM 

i ENERGIOTWÓRCZYM

WINEM CHINOWOŻELAZISTYM
Z ORŁEM

Magistra KRZYSZTOPORSKIEGO
CEtW M FL. ZŁ Z- FL.PODW, ZŁ 3-50

LABORATORIUM CHEM- FARM.
MagisterKRZYSZTOFORSKI

TARNÓW TOWAROWA
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P6t Warnio I ! ! Z powodu kryzysu oddajemy 5 cennych książek za 
Zł. 5.85. Oto one: 1) Doradca Prawny — Adwokat Domowy. Wzory odwołań 
podatkowych, skarg sądowych, podań do władz i urzędów. Sprawy egzekucyjne, majątkowe, 
eksmisyjne, rolne, budowlane, spadkowe, wekslowe, kredytowe, wojskowe, małżeńskie. Wzory 
umów dzierżawnych, ofert, podań o pracę i tp. 2) Ho^ay sekretarz dis wszystkich. 
Wzory listów prywatnych, ofert, podań i to. 3) Dzieło lekarskie. Wielki zbiór recept 
i przepisów na różne choroby i dolegliwości. 4) Tania kuchnia na ciężkie czasy. 
Setki cennych przepisów. 5) Zwyczaje i formy towarzyskie. Jak powinien zacho

wywać się w towarzystwie człowiek dobrze wychowany.

CAŁY KOMPLET TYLKO Zł. 3'85. PŁACI SIĘ PRZY ODBIORZE.

Adresujcie: Wydawnictwo ,,PERFECTWATCH“ Warszawa ł, ul. Mariańska 11-1

CODZIENNY ZEGAR SZCZĘŚCIA. Jest to nowy naukowo opracowany przyrząd 
astrologiczny. Wskazuje automatycznie co, kiedy i jak załatwiać, aby się udało. 
Wskazuje: kiedy możnazdobyć pracę, wygrać na loterii, pokonać wszelkie przeszkody 
w życiu, zwyciężyć wrogów, osiągnąć duże zyski w handlu, zebrać wielkie plony 
na roli, uzyskać poparcie wpływowych osób, zdobyć czyjąś miłość, odzyskać 
zaginione lub skradzione rzeczy, wygrać proces sądowy. Wskazuje, kiedy można 
załatwić pomyślnie wszelkie sprawy w urzędach państwowych, instytucjach prywatnych, 
sprawy sądowe, spadkowe, wojskowe, policyjne i t. p. Jeśli nie masz szczęścia, 
borykasz się ciężko z losem—a chcesz sobie byt polepszyć—kup ZEGAR SZCZĘŚCIA. 
On zmieni "koleje Twego życia. Za skutek gwarantujemy. Gdyby Ci ZEGAR nie po
mógł, to w ciągu 3 miesięcy przyjmujemy go z powrotem i pieniądze oddajemy. ZE
GAR SZCZĘŚCIA w precyzyjnym wykonaniu kosztuje w pięknym futerale z zło
ceniami wraz z dziełem pouczającym tylko Zł. 4 75. W tańszym wykonaniu bez 
futerału tylko Zł. 2.90. Płaci się przy odbiorze. Adresuj: «Astrol» wyd. Nikodem

Jakubowicz Dz. Warszawa 1, ul. Mariańska 11.

CUDA 1 TAJEMNICE CZARNEJ 1 BIAŁEJ MAGII są obecnie dostępne dla wszys
tkich. Nie trzeba zdolności ani wykształcenia, aby móc wykonywać cudowne, zadziwiające 
produkcie jak np : pić tysiące kieliszków wódki bez upicia się, unosić się w powietrzu, 
łatwo wygrywać przy grze w karty, wywoływać błyskawice, określić charaktery osób 
znajomych, zdobyć wzajemność w miłości. Zmusić flaszkę do śpiewu, a jabłko do tańca. 
— Sekrety indyjskich fakirów. Lustro magiczne. Hipnotyzm, Spirytyzm. Wywoływanie 
duchów i demonów. Magnetyzm, Jasnowidzenie. Czarodziejski Inkluz. Pieniądz wracający 
na rozkaz do właściciela. Czarna kura znosząca złote jaja i jeszcze 437 iDDych cudów 
i sekretów tajemnych w 9 tom. pięknie ilustr, wysyłamy wraz z gwarancją wyuczenia 
tylko za zł 3.75 Płaci się przy odbiorze. — Adresujcie: Skł. mag. „PERFECT WATCH“, 
Warszawa 1, PI. Napoi., skr. 437. Wydz. UWAGA: Bezpłatnie dodajemy cenną niespo

dziankę, budzącą wszędzie niebywały zachwyt i zdumienie.

Szczyt techniki i precyzji!!! BROWNING „PIORUN" ściśle wg 
rysunku z bezpiecznikiem. Rewelacja 1939 roku. Fason belgijski. Typ 6 cio 
m-m. Repetuje się przed każdym strzałem i automatycznie wyrzuca łuski. Huk 
ogłuszający. Idealna obrona przed napadem. Wykonanie luksusowe: lufa pięknie 
oksydowana, rękojeści kryte lśniącym bakelitem. Waga 250gr., dług. 10 cm., 
szer. 7 cm. Gwarancja fabryczna dobrego' działania na lat 5. Cena tylko 
z). 6.95. 2 sztuki zł. 13.50. Setka naboi syst. „Flobert" zł. 3.65. Płaci się 

przy odbiorze.
Adres! Przedstawicielstwo „PERFECTWATCH11, Wjdz. Warszawa 1, 

Ul, Mariańska 11-1.
UWAGA: Wystrzegajcie się taniej tandety, polecanej przez pokątnych sprze
dawców. Żądajcie tylko oryginalnych automatów „PIORUN" z bezpiecznikiem.!
Prenumerata w Polsce: roczna 6 zł, półroczna 3 zł, kwar- I Ceny ogłoszeń: za tekstem — cala strona 120 zł. pół. str. 
talna 159, zł. Prenumeratę prosimy wpłacać na konto I 70 zł. ćwierć str. 40 zł. % str. 20 zł. ’/lg str. 10 zł. 
P.K.O. 415.692 lub w Redakcji, drukarnia L. Styrny, W-tekście 50% drożej, przed tekstem 100% drożej —.

Pasaż Tertila. Rękopisów Redakcja nie zwraca. • Za wiersz milimetrowy za tekstem 95 gr.
Przy kilkurazowym ogłoszeniu baz zmiany tekstu znaczny rabat.

Redaktor naczelny Witold Hruby. Wydawca: L. Styrna. Druk. L. Styrny w Tarnowie.


